

Số: /BC-BCĐ

Chi Lăng, ngày tháng 3 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thu Ngân sách Nhà nước năm 2023**  
**Nhiệm vụ, giải pháp năm 2024**

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023**

Dự toán thu nội địa năm 2023 giao tại Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2023 là 46,4 tỷ đồng, Quyết định số 4999/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 là 61,4 tỷ đồng. Ban Chỉ đạo thu ngân sách huyện Chi Lăng báo cáo kết quả triển khai cụ thể như sau:

**I. Tình hình triển khai nhiệm vụ**

**1. Công tác chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện**

Xác định nhiệm vụ thu Ngân sách là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, ngay từ ngày đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện, Chi cục Thuế cơ quan Thường trực BCĐ tham mưu tiếp tục thực hiện các phương án chống thất thu của BCĐ tỉnh. Chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan liên quan đồng thời đề ra các biện pháp, giải pháp, khai thác các nguồn thu, tăng thu ngân sách.

Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện Chi Lăng đã chỉ đạo cơ quan thuế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai đồng bộ các biện pháp về thu NSNN theo chỉ đạo của ngành Thuế và của BCĐ thu NSNN huyện; đảm bảo huy động kịp thời số thuế phát sinh, số thuế nợ đọng vào NSNN; nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về thuế của tổ chức, cá nhân; đồng thời bảo vệ quyền lợi, trách nhiệm, đảm bảo công bằng giữa người nộp thuế, phân đấu hoàn thành dự toán thu NSNN.

**2. Công tác triển khai nhiệm vụ thu NSNN của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thu NSNN**

- Chi cục Thuế: Thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện, Ban Chỉ đạo thu NSNN và Cục Thuế tỉnh, đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa các nhiệm vụ tới Đội Thuế theo các chức năng quản lý thuế như tuyên truyền hỗ trợ, kê khai, kiểm tra... Tăng cường chỉ đạo việc triển khai nhiệm vụ công tác thuế, chống thất thu và quản lý thuế, đôn đốc nợ thuế. Chủ động rà soát, nắm bắt nguồn thu; phân loại các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt

động trong những lĩnh vực, ngành nghề bị ảnh hưởng trực tiếp của dịch bệnh; đánh giá tác động của dịch bệnh, các chính sách về thuế của Chính phủ tác động đến nguồn thu NSNN; tổ chức tiếp nhận hồ sơ khai thuế bằng hình thức điện tử.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Chi cục Thuế tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch giao thu ngân sách nhà nước năm 2023. Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát các nguồn thu của huyện để quản lý và nộp NSNN theo quy định.

- Công an huyện: Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Phối hợp với cơ quan thuế trong công tác thu thuế VTTN.

- Các cơ quan: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh văn phòng đất đai huyện Chi Lăng, Đội quản lý thị trường số 4, Hạt Kiểm lâm, Trung tâm phát triển quỹ đất, phối hợp tốt với cơ quan thuế trong công tác thu NSNN theo chức năng, nhiệm vụ của mình.

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông: Phối hợp với cơ quan thuế phát sóng các nội dung về thu ngân sách nhà nước: chính sách thuế mới, các hướng dẫn về quyết toán thuế năm 2022, công khai thông tin các trường hợp nợ thuế.

- UBND các xã, thị trấn: Tích cực phối hợp với cơ quan thuế triển khai công tác thu NSNN năm 2023 ngay từ ngày đầu năm theo kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 23/12/2022 của BCĐ thu NNS huyện về Chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng năm 2023. Thu thuế tập trung đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Chi Lăng, đặc biệt một số khoản thu như Lệ phí Môn bài, thuế hộ khoán năm 2023, Thuế hộ kinh doanh VTTN, XDCBTN, kinh doanh thương mại điện tử ....

## **II. Kết quả thực hiện năm 2023.**

### **1. Thu NSNN.**

Tổng thu NSNN trên địa bàn: 74,7 tỷ đồng đạt 161% dự toán tỉnh giao, đạt 122% dự toán huyện giao và bằng 97% so với cùng kỳ. *(có biểu chi tiết kèm theo)*. Cụ thể một số khoản thu:

- **Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh:** Thực hiện được 14,1 tỷ đồng đạt 113% dự toán tỉnh giao, đạt 113% dự toán huyện giao và bằng 136% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Thuế GTGT thực hiện được 10,2 tỷ đồng đạt 93% dự toán và bằng 106% so với cùng kỳ.

+ Thuế TTĐB thực hiện được 34 triệu đồng bằng 74% so với cùng kỳ.

+ Thuế TNDN thực hiện được 2,3 tỷ đồng, đạt 479% dự toán và bằng 774% so với cùng kỳ.

+ Thuế Tài nguyên thực hiện được 1,4 tỷ đồng đạt 145% dự toán và bằng 397% so với cùng kỳ.

- **Thuế TNCN** thực hiện được 2,3 tỷ đồng, đạt 89% dự toán và bằng 94% so với cùng kỳ.

- **Lệ phí Trước bạ** thực hiện được 6,5 tỷ đồng đạt 130% dự toán và bằng 86% so với cùng kỳ.

- **Các loại phí, lệ phí** thực hiện được 3 tỷ đồng đạt 153% dự toán và bằng 169% so với cùng kỳ.

- **Thu tiền thuê đất** thực hiện được 1,4 tỷ đồng, đạt 41% dự toán và bằng 117% so với cùng kỳ.

- **Thu tiền SD đất** thực hiện được 18,7 tỷ đồng đạt 188% dự toán tỉnh, đạt 75% dự toán huyện và bằng 45% so với cùng kỳ.

- **Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản** thực hiện được 7,3 tỷ đồng, đạt 147% dự toán, bằng 199% so với cùng kỳ.

- **Thu khác ngân sách** thực hiện được 20,7 tỷ đồng đạt 364% dự toán và bằng 278% so với cùng kỳ. Trong đó: Phạt an toàn giao thông thu được 5,3 tỷ đồng bằng 178% dự toán và bằng 187% so với cùng kỳ.

## **2. Công tác quản lý doanh nghiệp, cá nhân nộp thuế**

### **2.1. Công tác quản lý người nộp thuế**

- Đối với doanh nghiệp: Toàn địa bàn có Trạng thái HĐ: 107 DN (CP: 10, DNTN: 03, CT TNHH: 49, HTX: 41, Chi nhánh hạch toán phụ thuộc: 04).

+ Hộ, cá nhân KD nộp thuế khoán là: 432 hộ, thuế ghi thu 131 triệu đồng. Thuế bình quân 303 nghìn/hộ/tháng.

+ Lập bộ hồ kê khai: 83 hộ.

+ Hộ, cá nhân KD thuộc diện không phải nộp thuế GTGT + TNCN: 342 hộ.

+ Hộ, CNKD nộp thuế TTĐB: 07 hộ; Thuế ghi thu: 3,4 triệu đồng. Bình quân 485.000 đồng/hộ.

### **2.2. Công tác tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế (NNT)**

- Thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ NNT về chính sách thuế mới sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn giải thích chuyên sâu cho các doanh nghiệp các nội dung quy định hiện hành, Chi cục thuế đã tổ chức 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền chính sách thuế mới. Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 30/01/2023 của Chính phủ; hướng dẫn và đôn đốc nộp Quyết toán thuế năm 2022; Nghị định số 44/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội; Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2023; Nghị định số 41/NĐ-CP ngày 28/6/2023 của Chính phủ quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô được sản xuất, lắp ráp trong nước; Nghị định số 12/2023/NĐ-CP của Chính phủ gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023. Kết quả đã có 40 DN được gia hạn với số tiền thuế là 21 tỷ đồng, đến hết tháng 12 số thuế còn phải nộp là 04 tỷ đồng; triển khai đối thoại tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện một số nội dung về: Hóa đơn điện tử bán lẻ xăng dầu; Etax Mobile ...

Bên cạnh đó còn tuyên truyền bằng phương thức điện tử qua email và hòm thư điện tử gửi các tài liệu, chính sách thuế mới và phiếu đề nghị giải đáp, kiến nghị. Phát hàng nghìn tờ rơi tuyên truyền về chính sách thuế.

- Tổng số các loại hồ sơ, thủ tục hành chính thuế tiếp nhận và giải quyết trong quý là 3.589 lượt hồ sơ.

- Hỗ trợ NNT qua các hình thức trực tiếp tại cơ quan thuế (bao gồm trực tiếp tại cơ quan thuế và giải đáp qua điện thoại) trong năm là: 250 trường hợp.

### **2.3. Công tác thu nợ thuế**

\* Tình hình nợ thuế đến 31/12/2023 là: 25,415 tỷ đồng, trong đó:

Nợ có khả năng thu là 4,691 tỷ đồng, bằng 6% dự toán thu NSNN năm 2023 (4,691 tỷ đồng/74,7 tỷ đồng), trong đó: số tiền thuế các doanh nghiệp nợ chủ yếu là tiền thuế nợ của các DN đang bị cưỡng chế về hóa đơn, tiền thuế theo kê khai phát sinh ở tháng và quý trước; số nợ của khu vực hộ, cá nhân chủ yếu nợ là tiền sử dụng đất, các khoản nợ gởi GTGT, TNCN phát sinh trong tháng và thực hiện thu theo quý, các khoản lệ phí trước bạ đã nộp chưa được hệ thống xử lý bù trừ; một số hộ, cá nhân nợ lớn: Hoàng Tuấn Phong nợ 399 triệu đồng (tiền sử dụng đất), Lê Văn Sơn nợ 177 triệu đồng (tiền sử dụng đất), Lục Thị Thủy nợ 154 triệu đồng (tiền sử dụng đất).

Nợ khó thu (không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký) là 0,012 tỷ đồng.

Tiền thuế đang chờ điều chỉnh (chờ ghi thu - ghi chi): 2,137 tỷ đồng (Công ty Cổ phần Xi măng Đồng Bành, Công ty TNHH Sản xuất và Chế biến Vật liệu xây dựng chất lượng cao).

Tiền thuế nợ đã xử lý: 18,575 tỷ đồng (Một số DN nợ lớn: Công ty Cổ phần Xây dựng Xuân Hoà 2,5 tỷ đồng, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Đá Thượng Thành 15 tỷ đồng).

Chi cục Thuế đang tích cực thực hiện chỉ đạo của Cục Thuế, UBND huyện trong công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế; tăng cường thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ quản lý theo hướng dẫn tại Quy trình quản lý nợ thuế, Quy trình cưỡng chế nợ thuế và các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế theo Tổng cục Thuế hướng dẫn. Đặc biệt chú trọng công tác thu hồi nợ tiền sử dụng đất của hộ gia đình, nợ tiền cấp quyền KTKS của các doanh nghiệp.

### **2.4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về thuế**

**\* Kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế theo kế hoạch 2023**

- Kiểm tra hồ sơ khai quý 13 hồ sơ khai thuế đạt 100%.
- Kiểm tra hồ sơ quyết toán thuế TNDN và thuế Tài nguyên năm 2022 5 hồ sơ khai quyết toán thuế đạt 100%.
- Kiểm tra hồ sơ khai tháng 19 hồ sơ khai thuế đạt 100%.

**\* Kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế trong ứng dụng 2023**

- Kiểm tra hồ sơ khai quý 288 hồ sơ khai thuế đạt 100%.
- Kiểm tra hồ sơ quyết toán thuế TNDN và thuế Tài nguyên năm 2022 85 hồ sơ khai quyết toán thuế đạt 100%.

- Kiểm tra hồ sơ khai tháng 88 hồ sơ khai thuế đạt 100%.

**\* Kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế**

Số cuộc kiểm tra đã hoàn thành thành 07 cuộc, tổng truy thu và phạt là 206 triệu đồng, đã nộp 206 triệu đồng.

**3. Công tác phối kết hợp với các cơ quan, phòng, ban có liên quan trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, thu hồi nợ thuế, chống thất thu ngân sách, buôn lậu và gian lận thương mại**

**3.1.** Xác định công tác thu ngân sách là nhiệm vụ trọng tâm, Chi cục Thuế chủ động, tích cực tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế triển khai đồng bộ các giải pháp chống thất thu, thu hồi nợ đọng trên địa bàn huyện.

**3.2.** Bên cạnh công tác tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban liên quan phối hợp với cơ quan thuế triển khai các giải pháp chống thất thu, thu hồi nợ đọng trên địa bàn huyện. Chi cục Thuế chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai nhiệm vụ trọng tâm về thu ngân sách 100% các xã, thị trấn hoàn thành dự toán theo Nghị Quyết của HĐND huyện.

Số TT	Các đơn vị	Dự toán 2023	Luỹ kế		
				% DT Huyện	% DT Tỉnh
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
<b>*</b>	<b>TỔNG SỐ THU NS=I+II+III</b>	<b>61.400.000.000</b>	<b>74.701.574.000</b>	<b>121,66</b>	<b>161,0</b>
<b>I</b>	<b>Thu phạt (ATGT)</b>	<b>3.000.000.000</b>	<b>5.794.373.000</b>	<b>193,15</b>	<b>193,1</b>
<b>II</b>	<b>Thu NS =1+2</b>	<b>53.300.000.000</b>	<b>62.944.385.592</b>	<b>118,09</b>	<b>164,3</b>
1	Văn phòng chi cục	43.818.000.000	42.031.204.321	95,92	162,8
2	Các DN: Địa phương; TW	9.482.000.000	20.913.181.271	220,56	220,6
<b>III</b>	<b>Tổng số thu các xã, TT</b>	<b>5.100.000.000</b>	<b>5.962.815.408</b>	<b>116,92</b>	<b>113,8</b>
1	TT Đồng Mô:	2.850.000.000	3.391.398.718	119,00	
2	TT Chi Lăng:	890.000.000	917.620.837	103,10	
3	Xã Chi Lăng:	135.000.000	159.092.795	117,85	
4	Mai sao:	115.000.000	136.539.654	118,73	
5	Nhân Lý:	143.000.000	196.598.672	137,48	
6	Bắc thủy:	12.000.000	18.807.000	156,73	
7	Vân Thủy:	55.000.000	67.092.700	121,99	
8	Vân An:	75.000.000	84.275.051	112,37	
9	Chiến Thắng:	62.000.000	75.424.974	121,65	
10	Liên Sơn:	11.000.000	17.149.100	155,90	
11	Lâm Sơn:	13.000.000	23.344.704	179,57	
12	Quan Sơn:	90.000.000	118.525.013	131,69	

13	Hữu Kiên:	25.000.000	38.208.000	152,83	
14	Vạn Linh:	194.000.000	202.148.885	104,20	
15	Hoà Bình:	100.000.000	142.415.488	142,42	
16	Y Tịch:	70.000.000	78.180.405	111,69	
17	Bằng Mạc:	55.000.000	62.549.750	113,73	
18	Bằng Hữu:	50.000.000	63.961.420	127,92	
19	Gia Lộc:	70.000.000	79.133.455	113,05	
20	Thượng Cường:	85.000.000	90.348.787	106,29	

Phối hợp với Công an kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ nộp thuế của các hộ kinh doanh vận tải hành hóa, hành khách hoạt động kinh doanh trên địa bàn; phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát và lập danh sách các phương tiện vận tải trên địa bàn, cụ thể từng loại xe, tải trọng, chỗ ngồi, biển số xe để yêu cầu đăng ký, kê khai, nộp thuế.

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND, Hội đồng tư vấn thuế các xã, thị trấn rà soát các công trình XDCCB tư nhân trên địa bàn yêu cầu kê khai, nộp thuế.

Phối hợp cùng Kho bạc nhà nước huyện Chi Lăng, Chi nhánh NHNN&PTNT huyện Chi Lăng xây dựng Quy chế phối hợp trong công tác thu ngân sách, triển khai thu thuế qua ngân hàng.

Thực hiện rà soát các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản (XDCCB) trên địa bàn, đảm bảo hoạt động XDCCB phát sinh doanh thu đều được kê khai, nộp thuế. Đối với dự án đầu tư thuộc nguồn vốn NSNN phối hợp, đề nghị với Phòng Kinh tế và Hạ tầng cung cấp các danh mục, nhà thầu; gửi văn bản đề nghị chủ đầu tư, Kho bạc Nhà nước nơi chủ đầu tư mở tài khoản để phối hợp thực hiện khấu trừ 1%.

Phối hợp với Trung Tâm Văn hóa, Thể Thao và Truyền Thông trong tuyên truyền chính sách thuế. Đã phát trực tiếp trên truyền thanh, truyền hình các bản tin sáng, tối được 12 lượt. Tuyên truyền lưu động 02 ngày (04 buổi) tại các địa bàn trong huyện.

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm trong công tác quản lý thu thuế hoạt động chế biến lâm sản...

Chi cục Thuế đã xây dựng nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thu ngân sách, ban hành các Quyết định thành lập tổ công tác chỉ đạo, chống thất thu ngân sách hoạt động sản xuất gỗ bóc và kinh doanh vận tải tư nhân.

### **3.3. Kết quả thực hiện**

+ Công tác chống thất thu lĩnh vực vận tải tư nhân: Cơ quan thuế phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Công an huyện, triển khai lập bộ thuế là 110 xe, thu thuế 50 lượt xe với số tiền là: 141,1 triệu đồng. Các trường hợp chưa thu được, Chi cục Thuế đang tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan như Công an huyện, UBND xã, thị trấn, trung tâm đăng kiểm xe ô tô Lạng Sơn... thu triệt để khoản thu này.

STT	Các xã TT	Số lượng xe	Số tiền thu năm 2023
1	Xã Bằng Hữu	5	13.000.000
2	Xã Chiến Thắng	5	17.200.000
3	Xã Gia Lộc	1	4.800.000
4	Xã Hữu Kiên	3	8.400.000
5	Xã Lâm Sơn	2	4.000.000
6	Xã Mai Sao	1	2.700.000
7	Xã Nhân Lý	2	9.300.000
8	Xã Quan Sơn	8	18.300.000
9	TT Chi Lăng	6	9.200.000
10	TT Đồng Mỏ	2	4.350.000
11	Xã Thượng cường	1	2.700.000
12	Xã Vân An	8	32.200.000
13	Xã Vân Thủy	3	6.600.000
14	Xã Y Tịch	3	8.400.000
	<b>Cộng</b>	<b>50</b>	<b>141.150.000</b>

+ XDCBTN: thu được 77 công trình, số thuế đã thu: 417,2 triệu đồng. So với cùng kỳ: 174%

STT	Xã	Số công trình	Số tiền thuế đã thu
1	Bằng Mạc	1	3.000.000
2	Xã Chi Lăng	12	42.602.000
3	Mai Sao	2	3.600.000
4	Nhân Lý	2	6.300.000
5	TT Chi Lăng	2	6.720.000
6	TT Đồng Mỏ	55	348.570.000
7	Vạn Linh	1	2.500.000
8	Vân Thủy	2	4.000.000
	<b>Cộng</b>	<b>77</b>	<b>417.292.000</b>

+ Cá nhân cho thuê tài sản: Tổng số 03 hộ, Thuế đã thu: 39,2 triệu đồng.

### **III. Thuận lợi, khó khăn**

#### **1. Thuận lợi**

- Năm 2023, Ban chỉ đạo thu NSNN luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, UBND huyện, quyết liệt trong công tác phối hợp tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

- Các đơn vị là thành viên Ban chỉ đạo thu NSNN đã chủ động trao đổi thông tin, tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan thuế trong rà soát, quản lý các

nguồn thu, tăng cường khai thác các nguồn thu trong nhiều lĩnh vực như xây dựng cơ bản tư nhân, kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh vận tải tư nhân,... để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu NSNN.

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách được cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo; được sự ủng hộ tích cực của các ngành liên quan, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu NSNN, tập trung vào các lĩnh vực còn thất thu lớn, như kinh doanh vận tải, xây dựng cơ bản tư nhân, khai thác tài nguyên.

## **2. Hạn chế, khó khăn**

- Các DN trên địa bàn chủ yếu là DN nhỏ, sản xuất kinh doanh còn hạn chế, một số DN thiếu sự chủ động liên doanh liên kết trong sản xuất, tiêu thụ hàng hóa, chưa phát triển ứng dụng khoa học công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tình hình thanh toán vốn NSNN cho doanh nghiệp còn chậm dẫn đến DN nợ lại NSNN.

- Nhiều doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến tổ chức bộ máy, đặc biệt là công tác kế toán, tư vấn thuế, nên việc thực hiện chấp hành pháp luật còn hạn chế, nhiều sai phạm xảy ra như: Thực hiện nghĩa vụ khai, nộp thuế: Chậm nộp hồ sơ khai thuế, khai thiếu thuế, khai doanh thu không đúng kỳ tính thuế... Xác định sai điều kiện được ưu đãi thuế; chậm làm thủ tục được ưu đãi thuế dẫn đến giảm quyền lợi của doanh nghiệp.

- Ý thức chấp hành pháp luật thuế của một số doanh nghiệp còn hạn chế, cố tình chiếm dụng tiền thuế của Nhà nước, không nộp thuế đúng hạn dẫn đến, nợ lớn, kéo dài. Nhiều doanh nghiệp còn nợ thuế nhưng đã ngừng hoạt động, bỏ địa chỉ kinh doanh. Nhiều doanh nghiệp do gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh dẫn đến nợ thuế. Các biện pháp cưỡng chế trích tiền từ tài khoản và kê biên tài sản liên quan đến nhiều cơ quan, phải thực hiện nhiều thủ tục hành chính phức tạp, khó thực hiện, không hiệu quả. Một số DN đã áp dụng đến biện pháp cưỡng chế nợ thuế cuối cùng (đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh), nhưng cũng không thu được tiền nợ thuế vào NSNN.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Nhiệm vụ, giải pháp thu NSNN năm 2024**

#### **I. Nhiệm vụ**

Hoàn thành và vượt dự toán thu NSNN được UBND tỉnh và HĐND huyện giao năm 2024, cụ thể:

- Phần đầu hoàn thành vượt mức dự toán thu nội địa năm 2024 được UBND tỉnh Lạng Sơn giao tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao chi tiết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho huyện Chi Lăng là: 49,77 tỷ đồng, Quyết định của UBND huyện Chi Lăng là: 84,77 tỷ đồng. Tăng cường các biện pháp quản lý thu, thực hiện rà soát, khai thác các nguồn thu, đánh giá tiến độ thu, từng sắc thuế. Tổ chức quản lý tốt các nguồn thu.

- Tiếp tục chống thất thu đối với hộ kinh doanh vận tải tư nhân; hoạt động



xây dựng cơ bản tư nhân; hộ, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử...

- Tập trung triển khai các biện pháp xử lý, thu hồi nợ, hạn chế thấp nhất số nợ mới phát sinh.

- Các cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện thực hiện tốt công tác phối hợp, trao đổi thông tin cùng cơ quan Thuế để xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về Thuế.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, phạm vi thực hiện, phân công thực hiện của các nội dung công việc như đã nêu tại Kế hoạch chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng của BCĐ thu NSNN huyện.

- Chỉ đạo tốt công tác phối hợp giữa các thành viên BCĐ và với UBND các xã, thị trấn triển khai nhiệm vụ dự toán thu NSNN, tham mưu cho UBND huyện ban hành kịp thời các giải pháp thu trong năm 2024.

## **II. Giải pháp**

**1.** Chỉ đạo các thành viên BCĐ tích cực tham mưu với Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và BCĐ thu NSNN về công tác thu Ngân sách, quán triệt và chỉ đạo các Phòng, ban, ngành chức năng phối hợp trong quản lý thu NSNN. Xác định rõ những lĩnh vực, hoạt động kinh doanh, những nguồn thu phát sinh chiếm tỷ trọng lớn cần tập trung chỉ đạo. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Đề án Chống thất thu thuế.

**2.** Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với cơ quan Thuế trong việc quản lý triệt để khoản thu từ hoạt động XD/CB vãng lai của Doanh nghiệp ngoại tỉnh. Cơ quan Thuế phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, KBNN huyện rà soát các nhà thầu xây dựng các công trình, dự án, tư vấn trên địa bàn để thu thuế XD/CB vãng lai. Đối với khoản thuế XD/CB tư nhân, cơ quan Thuế phối hợp với cơ quan Công an, UBND các xã, thị trấn triển khai thu thuế theo quy định.

**3.** Chỉ đạo cơ quan Thuế chủ động phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện, UBND huyện để chỉ đạo phối hợp đôn đốc các khoản thu nợ lớn liên quan trong đó có khoản thu phát sinh về đất đai; tham mưu áp dụng biện pháp cưỡng chế nợ thuế thu hồi các khoản thuế nợ đọng đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định. Thực hiện có hiệu quả hoạt động của các Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trọng lĩnh vực tài nguyên, môi trường, giao thông, xây dựng, quản lý bảo vệ rừng, trong đó có lĩnh vực tài nguyên, môi trường trên địa bàn huyện nhằm góp phần tăng thu Ngân sách.

**4.** Chú trọng công tác chống thất thu đối với hộ kinh doanh lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh như: Vận tải tư nhân, XD/CB tư nhân, kinh doanh thương mại điện tử. Các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát thống kê phương tiện vận tải và xe máy chuyên dùng trên địa bàn, để triển khai có hiệu quả Đề án quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn theo đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát các quỹ đất để quản lý sử dụng nguồn lực đất đai có hiệu quả, phù hợp. Tham mưu và tổ chức thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch.

6. Đội QLTT số 4 chủ động phối hợp với Cơ quan Thuế xây dựng Kế hoạch kiểm tra theo chức năng. Tập trung vào kiểm tra tuân thủ về thương mại: nguồn gốc hàng hóa, hóa đơn chứng từ; kiểm tra việc thực hiện quy định về khai thuế, nộp thuế khi bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ.

7. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ chính sách thuế trên nhiều lĩnh vực, bằng nhiều hình thức. Trong đó chú trọng các chính sách liên quan đến khai thác tài nguyên, khoáng sản, hoạt động san lấp đất, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, hoạt động kinh doanh vận tải, XDCB tư nhân, XDCB vắng lai ngoại tỉnh, kinh doanh thương mại điện tử.

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả thu ngân sách Nhà nước năm 2023 và nhiệm vụ giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2024 của Ban chỉ đạo thu NSNN huyện Chi Lăng./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ thu NS tỉnh (B/C);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ;
- Trung tâm VH TT và Truyền thông huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, CCT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phùng Văn Nghĩa**